
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 03-09-2021   N.208

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z1832903F1

VISTA la necessità di procedere all’accatastamento di due tratti della strada che dalla loc. Casali
giunge fino alla loc. Maiori;

PRESO ATTO con determinazione dell’area tecnica n.170/2021 è stato affidato al Geom. RONGA
DAMIANO – C.F.: RNGDMN88M24H501Q con sede professionale in Roma via Mammiana n.26/A,
l’incarico di frazionamento ed accatastamento di due tratti di strada non accatastati Casali- Maiori
per l’importo di  € 4.500,00 oltre oneri previdenziali e quindi per l’importo lordo di € 4.725,00;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui trattasi è stato assunto al bilancio 2021 g.c. sul
capitolo 3575- fondi ordinari BIM anno 2021;

CHE con nota prot.2178 del 03.09.2021 il Geometra Ronga ha comunicato che dai rilievi finora
effettuati allo scopo di accatastamento e frazionamento dei due tratti di strada Casali-Maiori
mancanti, ha riscontrato che il tratto di strada effettivamente accatastato in loc. Rocchetta Schiti
(tratto stradale prima di quello da accatastare verso i Maiori) non è in realtà la strada , bensì un
vecchio sentiero;

N.  322 del Registro generale

Oggetto: AMPLIAMENTO  INCARICO PROFESSIONALE GEOMETRA RONGA
DAMIANO PER ACCASTAMENTO STRADA CASALI - MAIORI



CHE il Comune di Micigliano, anche per evitare di perdere finanziamenti che interessano la
sistemazione delle  strade rurali comunali, intende provvedere alla sistemazione e quindi
accatastamento corretto dei tratti stradali Casali-Maiori non riportati sulle mappe;

CHE il Geom. Ronga richiede la somma di € 3.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA esente per le
operazioni di accatastamento e frazionamento legate alla regolarizzazione catastale del tracciato
stradale di cui trattasi;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa
consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.”

VALUTATE le finalità dell’affidamento, l’entità della spesa stabilita ed inferiore alla soglia di €
40.000,00, la necessità di affidare le prestazioni professionali di cui trattasi con urgenza
nell’interesse dell’ente, pena la perdita di finanziamenti concedibili sul tratto di strada oggetto di
accatastamento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO IL D.L. 77/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge 108/2021;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 208 del 03-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si
intendono integralmente richiamate:

Di ampliare l’incarico professionale affidato al Geom. RONGA DAMIANO – C.F.:
RNGDMN88M24H501Q, con sede in Roma via Mammiana n.26/A allo scopo del completo
accatastamento dei tratti mancati strada Maiori Casali per l’importo aggiuntivo di € 2.500,00 oltre
Cassa previdenziale Geometri e quindi per l’importo aggiuntivo lordo rispetto a quello affidato con
determinazione dell’area tecnica 170/2021 di € 2.625,00;

Di impegnare la somma pari ad € 2.625,00 al bilancio 2021 g.c. per € 1.800,00 sul capitolo 65 e per
la restante somma di € 825,00 al cap. 3575- fondi ordinari BIM anno 2021;

DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti in
conformità alle stesse disposizioni normative;

DI  trasmettere il presente provvedimento al professionista che lo restituirà sottoscritto per
accettazione

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 208 del 03-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 06-09-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 06-09-2021 al 21-09-2021.
464
Micigliano, li 22-09-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 208 del 03-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


